ব্রাহ্মসমাজের প্রচার কার্যে নিয়োজিত আট জন ব্যক্তির মধ্যে রাজশাহী ও যশোর জেলার জন্য একজন ব্যক্তি নিযুক্ত হয়েছিলেন।^৬ এ ব্রাহ্ম ধর্মানুসারীদের বিশেষত্ব সম্পর্কে শিবনাথ শাস্ত্রী লিখেছেন, প্রথম দিকের ব্রাহ্মরা সবাই ছিলেন উচ্চপদস্থ কর্মচারী এবং এ আন্দোলন ছিল শিক্ষিত সম্প্রদায়ের নেতৃবৃন্দের আন্দোলন।^৭

রাজশাহী জেলায় ১২৭১ বঙ্গাব্দে (১৮৬৫) বিশেষ করে রাজশাহী শহরের ব্রাহ্ম ধর্মানুসারীদের সংখ্যা বৃদ্ধি পেলে তাদের কর্মতৎপরতা জোরদার হয়। এদের হাত থেকে সনাতন হিন্দুধর্মকে রক্ষার জন্য তাহেরপুরের রাজা চন্দ্র শেখরেশ্বর রায় বাহাদুর এর সহযোগিতায় ও প্রচেষ্টায় প্রথমে শহরের গোয়াল পাড়ায় এবং পরে নাটোরের রাজা আনন্দ নাথ রায় বাহাদুর মিঞাপাড়ায় ধর্মসভাগৃহ নির্মাণ করেন।